3

	UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH KIÊN GIANG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /TTr-UBND
	Kiên Giang, ngày        tháng       năm 2026

TỜ TRÌNH

Đề nghị ban hành Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh An Giang

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang.
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đề nghị ban hành Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh An Giang, như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
1. Cơ sở chính trị, pháp lý
Căn cứ Nghị định số 32/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2024 của Chính phủ ban hành về quản lý, phát triển cụm công nghiệp. Ngày 08/01/2025, Hội đồng nhân dân tỉnh Kiên Giang ban hành Nghị quyết số 03/2025/NQ-HĐND quy định về hỗ trợ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

Căn cứ quy định tại điểm b khoản 2 Điều 54 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15 và Nghị quyết số 202/2025/QH15 về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, ngày 01/7/2025 Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang (sau sắp xếp) ban hành Nghị quyết số 12/NQ-HĐND về việc áp dụng nghị quyết quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang, tỉnh Kiên Giang ban hành trước ngày 01/7/2025 thuộc lĩnh vực Công Thương. Theo đó Nghị quyết số 03/2025/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Kiên Giang (trước sắp xếp) được áp dụng trên phạm vi đơn vị hành chính tỉnh An Giang (sau sắp xếp) cho đến khi có văn bản thay thế hoặc bãi bỏ.

Qua rà soát, Ủy ban nhân dân tỉnh nhận thấy một số nội dung quy định về phạm vi, đối tượng, nội dung hỗ trợ, tổ chức thực hiện tại Nghị quyết số 03/2025/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Kiên Giang đã không còn phù hợp với đơn vị hành chính mới, cần phải ban hành văn bản mới thay thế, để tổ chức thực hiện đồng bộ, đảm bảo phù hợp theo quy định của pháp luật hiện hành.
Theo quy định tại khoản 2 Điều 26 Nghị định số 32/2024/NĐ-CP quy định: “Ủy ban nhân dân cấp tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định hoặc quyết định theo thẩm quyền, quy định của pháp luật về việc hỗ trợ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật các cụm công nghiệp trên địa bàn” và tại khoản 2 Điều 27 Nghị định số 32/2024/NĐ-CP quy định: “Ngân sách địa phương đảm bảo kinh phí hoạt động phát triển cụm công nghiệp do địa phương thực hiện”. Vì vậy, việc trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh An Giang, thay thế Nghị quyết số 03/2025/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Kiên Giang là cần thiết và đúng thẩm quyền.
2. Cơ sở thực tiễn
Theo Phương án phát triển các cụm công nghiệp được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1289/QĐ-TTg ngày 03/11/2023 về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Kiên Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Quyết định số 1369/QĐ-TTg ngày 15/11/2023 phê duyệt Quy hoạch tỉnh An Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Hiện nay, tỉnh An Giang (sau sắp xếp) quy hoạch phát triển tổng số 47 cụm công nghiệp, với tổng diện tích là 2.225,03 ha (trong đó: tỉnh Kiên Giang (trước sắp xếp) có 12 cụm công nghiêp, diện tích 595 ha; tỉnh An Giang (trước sắp xếp) có 35 cụm công nghiệp, diện tích 1.630,03 ha); 04 cụm công nghiệp đã lấp đầy và đi vào hoạt động: Cụm công nghiệp Phú Hòa (35,89 ha), Cụm công nghiệp Long Châu (11,72 ha), Cụm công nghiệp Mỹ Quý (18 ha), Cụm công nghiệp Vĩnh Mỹ (15,66 ha) của An Giang (cũ) chưa đưa vào Quy hoạch tỉnh Giang thời 2021 – 2030, tầm nhìn đến 2050. Tính đến nay, đã có 10/47 cụm công nghiệp được thành lập, phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng, tỷ lệ 1/500, với tổng diện tích là 386,55 ha, để tạo điều kiện cho các địa phương thu hút đầu tư.

Công tác đầu tư phát triển các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua đã đạt được những kết quả nhất định trong việc tạo điều kiện để thu hút các doanh nghiệp thứ cấp đầu tư sản xuất kinh doanh. Đến nay, đã triển khai đầu tư xây dựng hoàn thành cơ bản hạ tầng kỹ thuật 08 cụm công nghiệp, với tổng vốn đầu tư hạ tầng kỹ thuật đạt 540,14 tỷ đồng, đã thu hút được 27 dự án đầu tư, với tổng vốn đăng ký đầu tư đạt 7.350,5 tỷ đồng, trong đó: có 23 dự án đi vào hoạt động; 04 dự án đang thực hiện thủ tục đầu tư và triển khai đầu tư xây dựng; giải quyết việc làm cho khoảng 14.256 lao động; tỷ lệ lấy đầy bình quân của các cụm công nghiệp đạt 80,82%, góp phần vào phát triển kinh tế - xã hội địa phương.
Bên cạnh những kết quả đạt được, việc triển khai đầu tư hạ tầng kỹ thuật các cụm công nghiệp còn rất chậm và thiếu đồng bộ; nhiều cụm công nghiệp được quy hoạch nhưng chưa thu hút, kêu gọi được doanh nghiệp tham gia đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp, đầu tư sản xuất kinh doanh trong cụm công nghiệp. Trong số 47 cụm công nghiệp theo quy hoạch, chỉ có 08 cụm công nghiệp đã được đầu tư cơ bản hạ tầng kỹ thuật, thu hút được 27 dự án đầu tư; 01 cụm công nghiệp đang triển khai công tác bồi thường giải phóng mặt bằng. Các cụm công nghiệp còn lại chưa triển khai đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp. Việc kết cấu hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp chưa được đầu tư, đầu tư chưa hoàn thiện đã ảnh hưởng đến mục tiêu tăng trưởng công nghiệp và đầu tư phát triển các cụm công nghiệp theo Nghị quyết tỉnh đã đề ra; thiếu mặt bằng để thực hiện di dời các cơ sở sản xuất gây ô nhiễm môi trường hoặc có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường trong các làng nghề, khu dân cư, đô thị, ...

Những khó khăn trên có nhiều nguyên nhân nhưng chủ yếu là do thiếu chính sách hỗ trợ từ ngân sách để khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia đầu tư phát triển hạ tầng kỹ thuật, đầu tư sản xuất kinh doanh vào các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh; việc phân bổ vốn đầu tư phát triển từ nguồn ngân sách tỉnh cho các hoạt động phát triển cụm công nghiệp trong thời gian qua còn rất khiêm tốn so với nhu cầu phát triển của ngành, ...

Vì vậy, việc ban hành chính sách hỗ trợ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh An Giang là hết sức cần thiết, phù hợp với bối cảnh mới và yêu cầu thực tiễn đặt ra về đầu tư, phát triển các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
1. Mục đích ban hành văn bản
Hoàn thiện khung pháp lý cho việc bố trí nguồn lực của địa phương, nhằm đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng hạ tầng cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh; thu hút các dự án đầu tư sản xuất kinh doanh vào cụm công nghiệp; tạo ra giá trị gia tăng trong lĩnh vực công nghiệp, đảm bảo mục tiêu tăng trưởng công nghiệp và mục tiêu phát triển các cụm công nghiệp theo Nghị quyết Đảng bộ tỉnh đã đề ra và đảm bảo các vấn đề môi trường trong phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Ban hành Nghị quyết mới thay thế Nghị quyết số 03/2025/NQ-HĐND ngày 08/01/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kiên Giang quy định về hỗ trợ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Kiên Giang nhằm tạo sự đồng bộ, phù hợp với đơn vị hành chính mới sau sáp nhập và phù hợp theo quy định của pháp luật hiện hành.

2. Quan điểm xây dựng văn bản
Việc xây dựng dự thảo văn bản đảm bảo tuân thủ đúng các quy định pháp luật hiện hành; nội dung dự thảo Nghị quyết phù hợp với Nghị định số 32/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 của Chính phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp và hướng dẫn của Bộ Công Thương, phù hợp điều kiện thực tế về nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong hiện tại và những năm tiếp theo.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị quyết số 202/2025/QH15 của Quốc Hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; Nghị định số 32/2024/NĐ-CP. Sở Công Thương đã tổ chức thực hiện:

- Thực hiện chỉ đạo của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang tại Thông báo số 06/TB-TTHĐND ngày 20/01/2026 về ý kiến của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đối với Tờ trình số 459/TTr-UBND ngày 15/12/2025 của Ủy ban nhân dân đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh An Giang. Sở Công Thương đã xây dựng hoàn chỉnh dự thảo Tờ trình và dự thảo Nghị quyết ban hành chính sách hỗ trợ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh An Giang.

Ngày   tháng    năm 2026, Sở Công Thương lấy ý kiến của các Sở, ban ngành, địa phương có liên quan góp ý hồ sơ dự thảo Nghị quyết tại Công văn số   /SCT-QLCN về        ; đồng thời đề nghị đăng tải trên cổng thông tin điện tử của tỉnh trong thời gian ít nhất là 10 ngày tại Công văn số     /SCT-QLCN ngày   tháng   năm 2026 về phối hợp đăng tải dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh An Giang.
- Ngày     tháng     năm 2026, Sở Công Thương tổng hợp, tiếp thu, giải trình các ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan để hoàn thiện hồ sơ dự thảo Nghị quyết tại Công văn số    /SCT-QLCN, gửi Sở Tư Pháp thẩm định.
- Ngày     tháng     năm 2026, Sở Công thương tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Sở Tư Pháp, hoàn thiện dự thảo nghị quyết đã được chỉnh lý dến Sở Tư pháp khi trình UBND tỉnh dự thảo Nghị quyết.
- Ngày   tháng    năm     , Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh có thông báo số      /TB-VPUBND Thông báo kết luật Phiên họp thành viên Uỷ ban nhân dân tỉnh         ; theo đó, thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất thông qua. Văn phòng UBND tỉnh hoàn thiện hồ sơ, xin ý kiến Đảng ủy UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh nêu trên.
- Ngày    tháng   năm 2026, Uỷ ban nhân dân tỉnh có Tờ trình số    -TTr/ĐU về dự thảo Nghị quyết ban hành chỉnh sách hỗ trợ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh An Giang.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
1. Phạm vi điều chỉnh

Chính sách này quy định đối tượng, nguyên tắc hỗ trợ, điều kiện hỗ trợ, hình thức hỗ trợ, nội dung và mức hỗ trợ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh tỉnh An Giang.
2. Đối tượng áp dụng

Chủ đầu tư dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp (gọi tắt là Chủ đầu tư dự án), gồm: Các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức được thành lập, hoạt động theo quy định của pháp luật Việt Nam.

Các cơ quan quản lý nhà nước, đơn vị và các tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến việc đầu tư và hỗ trợ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh An Giang.

3. Bố cục của dự thảo Nghị quyết

a) Dự thảo Nghị quyết thực hiện theo Mẫu số 17 Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật. Bố cục Nghị quyết gồm phần căn cứ pháp lý và nội dung có 6 Điều:
- Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

- Điều 2. Nguyên tắc, điều kiện và hình thức hỗ trợ

- Điều 3. Nội dung và mức hỗ trợ

- Điều 4. Kinh phí thực hiện

- Điều 5. Tổ chức thực hiện

- Điều 6. Điều khoản thi hành
3. Nội dung cơ bản

Nghị quyết quy định chính sách đặc thù của tỉnh An Giang để hỗ trợ phát triển hạ tầng cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Nội dung gồm:
3.1. Ngân sách tỉnh hỗ trợ 30% tổng mức vốn đầu tư của dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp (không bao gồm chi phí đền bù, giải phóng mặt bằng và hỗ trợ tái định cư). Kinh phí hỗ trợ được xác định theo Phương pháp xác định từ khối lượng xây dựng tính theo thiết kế cơ sở và các yêu cầu khác của dự án.

3.2. Nội dung hỗ trợ: Hỗ trợ đầu tư, phát triển hệ thống hạ tầng kỹ thuật trong cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh An Giang.

3.3. Nguyên tắc hỗ trợ

a) Chính sách này áp dụng đối với trường hợp Chủ đầu tư dự án chưa được hỗ trợ từ bất kỳ nguồn ngân sách nào của nhà nước cho cùng một nội dung chi hỗ trợ trên cùng một cụm công nghiệp.
b) Trường hợp Chủ đầu tư dự án đồng thời đáp ứng điều kiện của các mức hỗ trợ khác nhau theo quy định của chính sách này và quy định khác của pháp luật có liên quan thì Chủ đầu tư dự án được lựa chọn 01 (một) mức hỗ trợ phù hợp nhất.

c) Chủ đầu tư dự án sử dụng kinh phí được hỗ trợ từ nguồn vốn ngân sách Nhà nước phải đúng mục đích, đúng chế độ, có trách nhiệm phối hợp với đơn vị được cấp có thẩm quyền giao thực hiện thủ tục thanh toán, quyết toán vốn theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành; đồng thời chịu sự kiểm tra, giám sát của cơ quan chức năng có thẩm quyền.

3.4. Điều kiện hỗ trợ: Chủ đầu tư dự án phải hoàn thành đầy đủ trình tự đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp theo quy định của Nghị định số 32/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 của Chính phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp và các văn bản pháp luật liên quan.

3.5. Hình thức hỗ trợ: Hỗ trợ 01 (một) lần, sau khi dự án đã được đầu tư xây dựng và nghiệm thu hoàn thành theo quy định của pháp luật về xây dựng và các quy định pháp luật khác có liên quan.

V. NHỮNG NỘI DUNG BỔ SUNG MỚI SO VỚI DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT GỞI THẨM ĐỊNH (NẾU CÓ)
Bổ sung “Điều 6. Điều khoản thi hành”, nhằm thay thế Nghị quyết số 03/2025/NQ-HĐND ngày 08 tháng 01 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kiên Giang quy định hỗ trợ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Kiên Giang và việc viện dẫn, áp dụng các văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế mới (nếu có).
VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH NGHỊ QUYẾT VÀ THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA

1. Dự kiến nguồn lực, điều kiện đảm bảo cho việc thi hành Nghị quyết

Nguồn lực thực hiện được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý hiện hành. Hàng năm, căn cứ vào đề xuất của chủ đầu tư dự án và nội dung, mức chi do Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quy định, Sở Công Thương tổng hợp, lập danh mục các dự án được hỗ trợ trong năm gửi Sở Tài chính thẩm định, tổng hợp và dự toán ngân sách địa phương trình cấp có thẩm quyền theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

2. Thời gian trình thông qua

Ủy ban nhân dân tỉnh dự kiến trình thông qua Nghị quyết tại Kỳ họp…. Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang năm 2026.
Trên đây là Tờ trình về Đề nghị xây dựng Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh An Giang, Ủy ban nhân dân tỉnh xin kính trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.
(Gửi kèm theo: (1) Dự thảo Nghị quyết; (2) Bản so sánh, thuyết minh nội dung dự thảo; (3) bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý; (4) báo cáo thẩm định; báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định)./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Thành viên UBND tỉnh;

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Sở Công Thương;

- Sở Tài chính;

- LĐVP, P. KGVX;

- Lưu:  VT, …..
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

DỰ THẢO

PAGE